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Study programme: Physics

Study branch: Physics of Plasma and Ionized Media

Prague 2021

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague 20. 5. 2021 Matěj Jan Morávek
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Introduction
This work is mostly a compilation of the experimental results obtained in the

DC Glow Discharge (DC GD) in the pure oxygen and in the mixture of oxygen
with nitrogen. This work follows the main research aim of the laboratory of doc.
Hrachová at the Department of the Surface and Plasma Science of the Faculty
of Mathematics and Physics of the Charles University in Prague. The main aim
of my work was to broaden the previously (and usually) studied pressure region
of few torrs (hundreds of pascals) to the region of middle pressure as high as
our apparatus will be able to sustain the discharge. We found the limits of our
apparatus around 2 kPa of total pressure, so the presented results are mainly
from the region 650 Pa - 2000 Pa.

What makes this region technically interesting is the possibility of operation
of the many technological and industrial processes which use the DC GD in
oxygen (such as plasma etching [1], sterilization of the surfaces [2] etc.) with
lower demands on the vacuum system.

However in this region the oxygen DC glow discharge shows unusual be-
haviour. Next to the so-called H-form of positive column, the so-called T-form
emerges. These forms differ mainly by optical emission and axial electric field (for
more about the forms see section 1.2). The cause of the simultaneous occurrence
of these forms one next to the other in the same discharge and their distinct
separation by a transitional region is a great unknown till these days.

This work is divided into five chapters. Chapter 1 presents short historical
overview of the DC GD research from the very beginning to the present day with
an emphasis on the work made in our laboratory.

Chapters 2 and 3 describe the diagnostic methods used and the experimental
apparatus respectively. The optical emission spectroscopy, which was the main
experimental method used, is described in detail.

The results and their discussion are divided into three sections according to
the gas composition in the discharge: section 4.1 covers the results obtained in
pure oxygen, section 4.2 covers the results obtained in oxygen-nitrogen mixture
(99:1) and 4.3 compares the results of the previous two. Each chapter is divided
into subsections according to the experimental method used.

The main results are summarized in the Conclusion on page 70.
The main aim of this work was to provide comprehensive study of the oxygen

DC Glow Discharge, not only to provide basis for modelling in order to describe
the positive column of the discharge in the two forms and the transitional region
inbetween them.
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1. DC Glow Discharge in Oxygen
- the overview

The low temperature plasma of DC Glow Discharge in oxygen and its mixtures
with other gases (e.g. N2, Cl2, SF6 and others) at low pressures historically plays
important role in many both industrial and research processes. Among these let
us mention plasma etching [3], [4], plasma oxidation [5], thin layer deposition [1],
formation of superconducting materials [6] and sterilization [2], [7]. The discharge
sustained in mixtures of rare and molecular gases (for example O2 − Ne mixture,
O2 − Ar mixture) can also be utilized as working environment of gas lasers [8].

In the last decades the move for transferring these applications into higher
pressures that are not so susceptible to impurities and need cheaper equipment
stimulated the research into atmospheric pressure discharges and discharges sus-
tained at medium pressures. The properties and even behaviour of the discharge
changes significantly with increasing pressure, hence our study pushes previous
research made at our laboratory to higher pressure range. We will try to summa-
rize the most important facts about glow discharge in pure oxygen in following
subsections.

1.1 Pure Oxygen discharge
DC Glow discharge can be sustained under wide pressure range from few Pa

up to few tens of kPa. The typical structure of the glow discharge consists of
cathode areas (Aston dark space, cathode glow, cathode dark space, negative
glow, Faraday space), positive column and anode area (anode glow and anode
dark space) [9]. Spatial range of the particular areas depends foremost on the
size of discharge area (i.e. distance of the driving electrodes) and on the working
pressure.

Considering low pressures (below few hundreds Pascals), the glow oxygen dis-
charge can exist with so-called long cathode fall where the cathode area occupates
majority of the discharge volume at the expense of the positive column. The form
with the long cathode fall can be also distinguished by the values of driving volt-
age for particular discharge current, which are of one order of magnitude higher
than in the standard form. This behaviour is rather common also for glow dis-
charges sustained in other gases [10]. With increasing pressure, the discharge
stabilizes in the standard form with widely spread diffusion-controlled positive
column, which can get contracted to the axis of the discharge for high pressures
[9].

The glow discharge in oxygen is a complex medium containing electrons and
both neutral and charged atomic and molecular species of both positive and neg-
ative charge. It has been found that the degree of dissociation of the molecular
oxygen to atomic oxygen increases with increasing current [11] and slightly de-
creases with pressure.

The effect of gas impurities on the oxygen dissociation was studied e.g. in [12].
The authors concluded that the better was the vacuum purity of the discharge
system before filling with oxygen, the lower the oxygen dissociation.
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To describe and explain the experimental results, several theoretical models
of pure oxygen discharge were created (e.g. [13] or lately [14]). In [13] authors
presented one-dimensional self-consistent model is based on the solution of Boltz-
mann’s kinetic equation for electrons and set of balance equations for molecular
oxygen O2 in ground electronic state and excited states O2 (a1∆) and O2(a1Σ), for
atomic oxygen O, ozone O3 and O− anions. Interactions between electrons and
vibrationally excited O2 molecules in a ground quantum state were also taken
into account. This model was able to determine transport parameters of elec-
trons (mean value of energy, drift velocity) as well as dependence of reaction rate
constants on the value of electrical field strength.

In [14] and in similar model for oxygen-argon mixture [15], Laca proposed a
fluid model based on the moments of the Boltzmann’s kinetic equation for elec-
trons and set of balance equations for molecular oxygen O2 in ground electronic
state and excited states O2 (a1∆) and O2(a1Σ), for atomic oxygen O, ozone O3
and O− anions. Interactions with the wall of dicharge tube were also incorpo-
rated. This model was able to determine transport parameters of electrons (mean
value of energy, drift velocity) in radial direction of cylindrical discharge. Know-
ing these factors, it was also possible to specify importance of each single process
for all species included (creation and extinction of particles) and to obtain radial
profiles of their densities. The most important result is the Bessel profile of ions
and flat profile of kinetic temperature, which was confirmed, among others, in
this study.

By these analyses, the dissociation of O2 and O2 (a1∆) by impact of an elec-
tron was found to be the main process for creation of the atomic oxygen:

e− + O2 → e− + O + O, (1.1)
e− + O2 (a1∆) → e− + O + O. (1.2)

The surface re-association was found as the most important process for the
atomic oxygen extinction:

O + wall → 1
2O2. (1.3)

As it was stated above, the important part of oxygen discharge are negative
oxygen ions (O−, O−

2 , O−
3 ). Their density easily reaches and can be even greater

than the electron density in some cases. High values of rate coefficient of the
dissociative attachment of electrons by O2 molecules or O2(a1∆) metastables are
the main reasons.

For the value of reduced electric field (over 5000 V/m in standard discharge),
three-body collision also plays an important role:

e + O2 + O2 → O−
2 + O2. (1.4)

The presence of negative ions in the discharge can affect discharge properties
such as conductivity, electrical field strength and also ambipolar diffusion, which
is the key process for the space distribution of charged particles in the positive
column of DC Glow Discharge. Study of radial distribution of charged particles
is therefore one of the very important topics.
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1.2 H-form and T-form of oxygen discharge
One of the important parameters of positive column is the axial electric field

strength E or reduced electric field E/N , which corresponds to the energy dissi-
pated to the discharge. When Güntershultze studied the dependence of electric
field strength on discharge current in the oxygen [16], he noticed previously un-
seen behaviour of the positive column of the discharge. Besides standard positive
column with values of electric field strength E of about 2000 V/m, another ’form’
of the oxygen discharge was observed. This form was distinguished by the colour
of emitted light as well as by significantly lower values of the electric field strength
E (about 650 V/m). These forms were observed not only under the same condi-
tions, but coexisting in the same discharge. For the widest discharge tube (radius
45 mm), only the form with lower values of E appeared independently on the dis-
charge current used (25 mA and 50 mA). For the tube with the radius of 15 mm,
this anomalous form appeared only after the discharge ignition but immediately
collapsed into the form with higher values of E. For the narrowest tube with
radius of 4.1 mm this form was not present at all.

This study was followed by a study made by Seeliger and Wichmann [17], who
investigated the influence of the pressure and discharge current on the existence
of the forms in the tubes 50 –120 cm long with the inner diameter of 10, 30 and 60
mm, respectively. They used pressure range of 0.5 – 7 Torr (or 66.5 Pa - 931 Pa)

[…]

Comparison of pure oxygen and oxygen-nitrogen mixture (99:1), silica discharge
tube.
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4.3.2 OES - Axial radial measurements
The effect of higher rotational temperature in the mixture with nitrogen com-

pared to the pure oxygen was prominently observable even in the radial depen-
dency measurements. Apart from that, the profiles of the temperature were
comparably flat in both cases (see Fig. 4.46).

The comparison of radial profiles of the excited species O I (3P ) and O2 (b 1Σ+
g )

are shown in the Fig. 4.47. It can be concluded, that the concentrations are higher
in the pure oxygen as presumed. The presence of the easily excited nitrogen in the
discharge leads to deflection of the energy of electrons towards excitation of the
vibrations of the nitrogen molecules, therefore leading to decrease of excitation
of the oxygen molecules and atoms.

Figure 4.46: The radial profile of the rotational temperature calculated from oxy-
gen molecular atmospheric band as measured using radial scanner. Total pressure
before breakdown 800 Pa. Comparison of pure oxygen and oxygen-nitrogen mix-
ture (99:1), pyrex discharge tube.

66

Figure 4.47: The radial profile of the concentration of the O I (3P ) (triangles)
and O2 (b 1Σ+

g ) (circles) as measured using radial scanner. Total pressure before
breakdown 1500 Pa. The relative uncertainty of each datapoint is ±20 %. Com-
parison of pure oxygen and oxygen-nitrogen mixture (99:1), silica discharge tube.
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4.3.3 Electrical properties
The electrical properties, namely the axial electric field strength does indeed

depend on the gas composition. It may be of interest that even low addition of
nitrogen (1 % of total pressure) not only affects the emissions but the electric field
strength as well as can be seen in Figure 4.48. Higher electric field strength was
observed in pure oxygen compared with the mixture. This effect was observed
before and described e.g. in [28]. The authors confirmed using model of oxygen-
nitrogen discharge (H-form) that small addition of nitrogen in oxygen leads to
higher concentrations of atomic oxygen, which has higher ionization energy than
molecule (atomic - 13.62 eV , molecular - 12.07 eV ; see [49]).
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Discussion and Conclusion
The presented thesis brings comprehensive and systematic study of DC glow

discharge in oxygen and oxygen-nitrogen mixture in medium pressures. The
center topic of this study was the simultaneous occurrence of two forms of the
positive column of the discharge, so-called H-form and T-form. The properties of
discharge plasma were studied depending on the discharge parameters (namely
total pressure and discharge current) and we used two discharge tubes made out
of different type of glass (silica glass and pyrex).

This study concentrated on the transition region between the regions of said
forms. We studied mainly optical emission of the discharge, with emphasis on the
concentrations of selected atomic and molecular states that are easily obtainable
from the spectra. Namely we studied the molecular oxygen in the state b 1Σ+

g ,
which forms well-known set of emission lines called ”atmospheric band”, and
atomic oxygen in states O I (3P ) and O I (5P ), which form also easily recognizable
set of lines with heads at 777.2 nm and 844.7 nm, respectively.

The concentrations showed higher dissociation rate of oxygen molecule for
higher pressures, where the T-formed region filled increasingly larger part of the
discharge volume, which is in agreement with previous studies made in our de-
partement (e.g. [44], [50], [51]). Higher dissociation was also observed for higher
discharge currents (due to higher energy fed to the discharge).

Optical emission was also used to calculate rotational temperature of the
oxygen molecule, which can be said to be equal to kinetic temperature of the
neutral gas. The temperature showed expected behaviour, rising with discharge
current and with total pressure. The increase with pressure was mitigated in
the region between 800 - 1250 Pa by extension of the T-form into larger part
of the discharge volume, because the temperature in the T-form is significantly
lower than in the H-form (see [25] (Attachment 2), [51]). Rise of temperature
and concentrations of atomic species with the addition of nitrogen into discharge
was also observed (see [52] (Attachment 6)).

In order to study the transitional region between said forms, we equipped
the intake of optical spectrometer fiber with diaphragm and scanned the transi-
tional region with spatial resolution of 5-10 mm. These measurements were never
made before and showed us interesting properties of the plasma, namely that the
width of the transitional region was about 20-25 mm, the rotational tempera-
ture increase together with the increase of the concentrations of studied excited
particles (see [53] (Attachment 5)).

We also employed special radial scanner to measure the radial dependence of
the optical emission and of the parameters obtainable from the optical spectra.
We observed flat profile of the rotational temperature for the whole pressure range
and discharge current range studied (see [54] (Attachment 4)). This was later
employed as input for the computational model of oxygen plasma made by dr.
Laca (see [14] (Attachment 1), [15]). The profiles of the excited species showed
clear contraction of the discharge positive column to the axis with increasing
pressure (see [55] (Attachment 3)).

Considering the discharge tube material, increased oxygen dissociation was
observed in the pyrex tube. This effect was present in the whole studied pressure
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region, however the difference between the materials decreased quickly with in-
creasing pressure, most likely due to the contraction of the discharge to the axis
of the tube mentioned above.

Considering the addition of nitrogen to the discharge gas mixture, even one
percent affected the discharge in significant ways, triggering rise in the rotational
temperature and decrease in both the excited dioxygen and atomic oxygen con-
centrations. Nitrogen addition also seemed to promote the formation of T-formed
positive column, especially at higher pressures.

We accompanied our studies with auxiliary measurements of axial electric
field strength using double Langmuir probe and measurements of the electron
concentration using toroidal microwave resonator. The latter method provided
interesting results and insight into the character of the transitional region, hy-
pothesizing that the transitional region is in fact rather thin, but oscillating along
the discharge axis. The presence of fast longitudinal ionization waves in the T-
form is well known fact observed before (see e.g. [50]). We infer these might be
the source of the transitional region blur. Since these measurements were meant
only as auxiliary, closer examination was not performed, but can be a pointer for
future studies.
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