Posudek školitelky na dizertační práci p. Mgr.Jana Matěje Morávka

Dizertační práce p. Mgr. Matěje Morávka „Studium plazmatu ve směsích
s molekulárním plynem v širším tlakovém rozsahu“ konkrétně v doutnavém
výboji kyslíku a jeho ovlivnění dusíkem, byla zadána jako experimentální
studie s ohledem na specifické vlastnosti doutnavého výboje v kyslíku za
středních tlaků, tj. řádu 102 – 103 Pa, kdy má tento plyn atypické chování ve
srovnání se standardním, které je charakteristické jak u molekulárních tak u
inertních plynů. Kladný sloupec v doutnavém kyslíkovém výboji se totiž za
určitých podmínek vyskytuje ve dvou formách. Zkoumaný rozsah parametrů
výboje v předložené dizertaci (tlak 650-2000 Pa, kde horní hranice je dána
možnostmi experimentálního systému a výbojový proud) odpovídá situaci, kdy
v kyslíkovém výboji dvě tyto dvě formy kladného sloupce existují. Jde o
vysoko-gradientní, tzv. H-formu, která hodnotou podélného elektrického pole
řádově desítky V/cm odpovídá „normální“ situaci v molekulárních plynech, ale i
nízko-gradientní, tzv. T-formu (pole řádově jednotky V/cm), která je nestabilní a
netypická. Za určitých podmínek pak tyto dvě formy existují ve výboji současně
a mezi nimi existuje přechodová oblast.
Práce měla za úkol systematicky zmapovat výboj v kyslíku a jeho
ovlivnění dusíkem zejména pomocí optické emisní spektroskopie, dále i
rezonanční metody a částečně metody dvojice sond z hlediska

- výskytu a vlastností obou forem kladného
sloupce v závislosti na parametrech výboje

- určování parametrů plazmatu (elektrického
pole, koncentraci nabitých i neutrálních částic
v různých kvantových stavech)

- ovlivnění uvedených parametrů přítomností
dusíku

- ovlivnění materiálem výbojové trubice
(křemenné či Pyrexové sklo).

Doktorské studium zahájil p. Mgr. Morávek v roce 2012, kdy částečně

navázal na svou diplomní práci a na dizertaci Dr. Lukáše Schmiedta. Vzhledem
k tomu, že v předložené dizertaci použitá experimentální metodika byla
v optické a sondové části v převážné míře stejná jako v uvedených studiích, je
v popisu těchto částí pochopitelná shoda.

Během prezenčního studia p. Mgr. Morávek složil všechny zkoušky dané
studijním plánem a získal většinu experimentálních výsledků. Spolupracoval i
při vytváření modelu uvedeného výboje a je tedy spoluautorem i dvou článků
teoretických. Pracoval se zájmem a precizně, analyzoval značné kvantum
odborné literatury.

Po celou dobu je i částečně zaměstnán, po zahájení kombinovaného studia
v roce 2015 a nástupu do zaměstnání na plný úvazek ještě dokončuje některé
experimenty (po víkendech a o dovolené) a zabývá se vyhodnocováním a
přípravám prezentací a publikací.
Tato fáze studia však pokračuje velmi pomalu a s přestávkami (povinnosti
v práci a potom zejména zajištění rodinného bydlení), takže k sepsání vlastní
disertace dochází až v uplynulém akademickém roce.
Mohu konstatovat, že p. Mgr.Morávek odvedl úctyhodné kvantum práce.
Splnil beze zbytku zadání, podařilo se zmapovat jak doutnavý výboj v čistém
kyslíku tak ve směsi s dusíkem. Musel odhadem kriticky vyhodnotit několik
tisíc spekter a vybrat typické výsledky do písemné formy disertace.

Za nejhodnotnější výsledky potom považuji

příspěvek k experimentální metodice, neboť teoreticky stanovil průběh
elektromagnetického pole v toroidálním rezonátoru a z toho plynoucí hodnoty
pro výpočet parametrů plazmatu rezonanční metodou (doporučuji tuto část
prezentovat při obhajobě)

precizní analýzu přechodové oblasti mezi T a H formou

určení absolutní hodnot koncentrace excitovaných částic a rotační teploty včetně
radiálních závislostí (kde je detekován přechod z difuzního režimu do
kontrahovaného kladného sloupce).

zjištění, že i malá příměs dusíku výrazně ovlivňuje chování kyslíkového
plazmatu.

Pan Mgr. Morávek je spoluautorem 7 článků v recenzovaných časopisech.
Dále je spoluautorem 6 příspěvků na konferencích, převážně na WDS.
Domnívám se, že tento výčet je důkazem schopnosti p. Mgr. Jana Matěje
Morávka samostatně vědecky pracovat a získat titul PhD.

V Praze, 7. srpna 2021

Doc. RNDr. Věra Hrachová, CSc.
školitelka